
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI GRADOLI 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

Settore Amministrativo 
Responsabile Roberta Antonuzzi 

 
 

DETERMINAZIONE 
NR.SETTORIALE 146  

del 16/05/2025 
 

 
 
 
Oggetto: CONTRIBUTO STATALE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASILI NIDO (L. 234/2021, ART.1 COMMI 172-173), VOUCHER A FAVORE DELLE 
FAMIGLIE RESIDENTI CON FIGLI ISCRITTI IN ASILI NIDO E/O SEZIONI 
PRIMAVERA ETA’ 0-36 MESI ANNI 2022/2023. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E ISTANZA 
 
 
 

 

 
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/05/2025 al 31/05/2025. 
 

 
 
 



Determina nr. 146 del 16/05/2025 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO l'art. 107 del T.U. D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Settore; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale N. 52 del 24/06/2024 con la quale è stata 
attribuita all’Assessore Antonuzzi Roberta la responsabilità della gestione del servizio 
amministrativo; 

VISTO il decreto sindacale N. 03/2024, prot. 3300 del 27/06/2024, di incarico di responsabile 
all’assessore Antonuzzi Roberta del settore amministrativo; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/02/2025, con la quale si approva il 
DUP – Documento Unico di Programmazione - per il triennio 2025-2027; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25/02/2025, con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione anno 2025 e Pluriennale 2025-2027; 

VISTA la Legge n. 228/2012 ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”, la quale all’art. 1 comma 380, lettera b) 
dispone che: “E’ istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, il Fondo di 
solidarietà comunale alimentato con una quota dell’imposta municipale propria”; 

VISTA la Legge n. 232/216 la quale all’art. 1 comma 449, lettera d-sexies) stabilisce che il 
Fondo di solidarietà comunale è “destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 
Regione siciliana e della Regione Sardegna ed ammonta a 120 milioni di euro per l’anno 2022, 
a 175 milioni di euro per l’anno 2023, a 230 milioni di euro per l’anno 2024, a 300 milioni di 
euro per l’anno 2025, a 450 milioni di euro l’anno 2026 e a 1.100 milioni di euro annui a 
decorrere dall’anno 2027, quale quota di risorse finalizzata ad incrementare in percentuale, nel 
limite delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero di posti nei servizi educativi per 
l’infanzia di cui all’art. 2, comma 3, lettera a), del D.Lgs n. 65/2017, sino al raggiungimento di 
un livello minimo che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a garantire; 

VISTA e richiamata la Legge di Bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, - Legge n. 234 del 30 
dicembre 2021, che: 
• dispone lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di 

potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 
nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art. 117, comma 1, lettera m), della 
Costituzione; 

• individua, per la prima volta, i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto 
concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età 
da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un 
grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

• associa alle risorse i “livelli obiettivo” da raggiungere nell’offerta dei servizi, ovvero i 



Determina nr. 146 del 16/05/2025 

 

Livelli Essenziali delle Prestazioni - LEP, e un meccanismo di monitoraggio e di 
rendicontazione dei risultati; 

 
ATTESO che le risorse per il 2022 e per il 2023 sono state già erogate nel Fondo di Solidarietà 
Comunale e che il Comune di Gradoli ha ricevuto 7.673,12 euro per l’anno 2022, e 7.668,04 
euro per l’anno 2023; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 43 del 24/04/2025, con la quale: 

1. si prende atto del contributo erogato al Comune di Gradoli pari ad euro 15.341,16, di cui 
7.673,12 euro per l’anno 2022, e 7.668,04 euro per l’anno 2023, quale quota di risorse 
per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia per il 
raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni, di cui all’articolo 1, 
comma 449, lettera d-sexies, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, come sostituita 
dall’articolo 1, comma 172, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

2. si destinano, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
richiamate, le risorse suddette a sostegno dei nuclei familiari a supporto economico del 
pagamento delle rette per asilo nido per gli anni 2022 e 2023, effettivamente sostenute; 

3. si dispone di provvedere alla pubblicazione di un “avviso pubblico” per l’accesso alla 
misura di sostegno del pagamento delle rette per asilo nido per gli anni 2022 e 2023, di 
cui innanzi; 

4. si determinano i criteri di accesso ai contributi e modalità operative così come segue: 
• requisiti per accedere al beneficio 

- residenza del richiedente e del minore nel Comune di Gradoli alla data di 
presentazione dell’istanza; 

- cittadinanza italiana ovvero cittadinanza comunitaria o extracomunitaria con 
possesso di un regolare titolo di soggiorno o ricevuta di richiesta rinnovo dello 
stesso; 

- possesso attestazione ISEE in corso di validità. 
Il genitore richiedente deve essere lo stesso che sostiene l’onere del pagamento della 
retta. 

• entità del contributo e modalità di erogazione 
- le risorse disponibili sono complessivamente pari ad € 15.341,16, di cui 7.673,12 

euro per l’anno 2022, e 7.668,04 euro per l’anno 2023; 
- il contributo è calcolato nella misura percentuale sulla retta mensile a carico 

dell’utente secondo i parametri di seguito specificati: 
ISEE CONTRIBUTO 

Fino a 25.000,00 euro  100% sulla retta mensile applicata 
 

Da euro 25.000,01 a euro 40.000,00 80% sulla retta mensile applicata 
 

Da euro 40.000,01 o in assenza ISEE 50% sulla retta mensile applicata 
 

La retta mensile applicata è da intendersi al netto di eventuali altri contributi mensili 
percepiti dallo Stato o dalla Regione. 



Determina nr. 146 del 16/05/2025 

 

Il contributo mensile erogato non potrà eccedere la spesa sostenuta per il pagamento della 
singola retta; 
I contributi saranno erogati dietro presentazione di documenti comprovanti l’avvenuto 
pagamento delle rette nel periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2023  (Ricevute, fatture 
quietanzate, bollettini bancari o postali, e per i nidi aziendali, anche tramite attestazione del 
datore di lavoro o dell’asilo nido, dell’avvenuto pagamento della retta o trattenuta in busta 
paga, per le mensilità già pagate) che dovranno indicare la denominazione e la partita iva 
dell’asilo nido, il codice fiscale del minore, il mese di riferimento, gli estremi del 
pagamento o la quietanza di pagamento, il nominativo del genitore che sostiene l’onere 
della retta; 
• criteri di assegnazione: 

I contributi saranno erogati sulla base dell’istruttoria delle istanze pervenute entro la 
data di scadenza del bando con eventuale rimodulazione delle percentuali di 
erogazione nel caso di insufficienza fondi; 

• criteri organizzativi: 
Per l’accesso al contributo i cittadini in possesso dei requisiti previsti dovranno 
presentare apposita istanza, debitamente sottoscritta, utilizzando esclusivamente il 
modello predisposto; 
alla domanda andranno obbligatoriamente allegati: 
- copia documento di identità del richiedente in corso di validità; 
- copia permesso di soggiorno o carta di soggiorno se cittadino di uno Stato non 

aderente all’Unione Europea; 
- ISEE in corso di validità; 
- documentazione comprovante l’avvenuto pagamento delle rette (Ricevute, 

fatture quietanzate, bollettini bancari o postali, e per i nidi aziendali, anche 
tramite attestazione del datore di lavoro o dell’asilo nido, dell’avvenuto 
pagamento della retta o trattenuta in busta paga, per le mensilità già pagate) che 
dovrà indicare la denominazione e la partita iva dell’asilo nido, il codice fiscale 
del minore, il mese di riferimento, gli estremi del pagamento o la quietanza di 
pagamento, il nominativo del genitore che sostiene l’onere della retta; 

- le domande dovranno essere trasmesse esclusivamente nel periodo dalla data di 
pubblicazione dell’avviso e sino al 30/08/2025 tramite invio alla PEC 
comunedigradoli@legalmail.it o consegna modulo cartaceo all’ufficio protocollo 
del Comune di Gradoli. 

Non verranno prese in considerazione le domande presentate oltre i termini e non 
complete di tutti gli allegati richiesti. 
Il contributo mensile erogato non potrà eccedere la spesa sostenuta per il pagamento 
della singola retta. 

5. Si demandava al Responsabile del Settore Amministrativo ogni successivo e conseguente 
adempimento derivante dall’adozione del provvedimento; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’approvazione e pubblicazione dell’avviso pubblico 
ed i relativi allegati, predisposti dagli uffici comunali sulla base dei criteri sopra esposti, e che si 
allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

Valutato che i voucher una tantum per alunno derivanti dalla somma a disposizione verranno 
concessi comunque fino alla capienza del fondo,  pari ad € 15.341,16, di cui 7.673,12 euro per 



Determina nr. 146 del 16/05/2025 

 

l’anno 2022, e 7.668,04 euro per l’anno 2023, determinati in base al numero delle domande ed 
alla documentazione di spesa prodotta; 

Ritenuto pertanto, di provvedere all'approvazione dell’allegato avviso pubblico (All. A) 
finalizzato all’erogazione dei voucher a favore delle famiglie residenti con figli iscritti in asili 
nido e/o sezioni primavera età 0-36 mesi – anni 2022/2023, unitamente alla relativa Istanza 
(All. B), e modulo di dichiarazione sostitutiva di certificazioni (All. C), parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 

Quanto premesso, 

DETERMINA 
1. Di approvare il bando e gli schemi di domanda per la concessione di voucher per la 

frequenza dei servizi educativi alla prima infanzia - asili nido fondo di solidarietà 
comunale – anni 2022/2023, allegati al presente atto, e che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

2. Di pubblicare il presente bando all'albo pretorio online del Comune di Gradoli fino a 
sabato 30 agosto 2025, data stabilita per la scadenza della presentazione delle domande 
presso il Comune di Gradoli; 

3. Di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, 
comma 6, e 147-bis del Tuel; 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Assessore Roberta Antonuzzi, 
Responsabile del Settore Amministrativo; 

5. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa di spesa per 
l'Ente; 

6. Di pubblicare il presente atto su apposita sezione - Amministrazione Trasparente. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Antonuzzi 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Gradoli. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Antonuzzi Roberta in data 16/05/2025


